
Evropská komise - Tisková zpráva

Státní podpora: Komise vyzývá k předkládání připomínek k navrhované
revizi pravidel státní podpory EU pro zavádění širokopásmových sítí

Brusel 19. listopadu 2021

Evropská komise dnes zahájila cílenou veřejnou konzultaci, v níž vyzvala všechny zúčastněné strany,
aby se vyjádřily k navrhované revizi pokynů ke státní podpoře pro širokopásmové připojení.
Zúčastněné strany mohou v rámci konzultace reagovat do 11. února 2022.

Výkonná místopředsedkyně Komise odpovědná za politiku hospodářské soutěže Margrethe
Vestagerová uvedla: „Nyní vyzýváme všechny zainteresované strany, aby se podělily o svá
stanoviska k navrhovaným cíleným změnám pokynů pro širokopásmové připojení. Chceme zajistit,
aby členské státy mohly snáze podporovat zavádění širokopásmových sítí, včetně gigabitových sítí a
sítí 5G. Současně ale chceme omezit narušení hospodářské soutěže, pokud nezafunguje trh.“

Cílem pokynů pro širokopásmové připojení je podpořit zavádění a využívání širokopásmových sítí
v oblastech, v kterých připojení nedostačuje, jako jsou odlehlé a řídce osídlené regiony EU. Pokyny
umožňují členským státům za určitých podmínek podporovat moderní infrastrukturu schopnou
poskytnout koncovým uživatelům vysoce kvalitní a cenově dostupné služby připojení a překlenout
digitální propast tam, kde komerční provozovatelé nemají motivaci investovat. Zároveň mají chránit
soukromé investice: stanoví, že veřejný zásah nelze uskutečnit tam, kde investují soukromé
subjekty. Rovněž si kladou za cíl prostřednictvím soutěžních výběrových řízení, technologické
neutrality a požadavků na otevřený přístup podporovat spravedlivou hospodářskou soutěž.

Komise vypracovala hodnocení stávajících pokynů pro širokopásmové připojení. Toto hodnocení
ukázalo, že stávající pokyny fungují dobře, jsou obecně vhodné pro daný účel a významně přispěly k
zavádění širokopásmových sítí. Zároveň ozřejmilo, že k zohlednění nejnovějšího tržního a
technického vývoje a rychle se vyvíjejících potřeb v oblasti konektivity, které se odráží v aktuálních
prioritách EU, jsou nutné určité cílené úpravy stávajících pravidel.

V této souvislosti Komise navrhuje řadu cílených změn. Navrhovaná revize se konkrétně skládá z
následujících prvků:

Zavedení nových minimálních rychlostí pro veřejnou podporu gigabitových pevných
sítí a nové pokyny pro podporu zavádění mobilních sítí. Cílem je i) zohlednit rostoucí
potřeby koncových uživatelů v oblasti připojení a ii) vyjasnit podmínky, za nichž může
být podpora poskytnuta, zejména s ohledem na existenci selhání trhu a na výkonnost, které
musí sítě dosáhnout.

Zavedení nové kategorie možné podpory ve formě opatření na straně poptávky
podporujících využívání pevných a mobilních sítí (poukazů). Cílem je zajistit právní
jistotu, a to vyjasněním podmínek slučitelnosti, které Komise v souvislosti s těmito
opatřeními na základě nedávné judikatury uplatňuje.
Bližší vyjasnění některých pojmů důležitých pro posouzení státní podpory Komisí. Jde
například o mapování, veřejné konzultace, jež je třeba provést před udělením podpory,
soutěžní výběrové řízení, povinnosti velkoobchodního přístupu a rozšíření dotovaných sítí s
využitím soukromého financování.

Návrh pokynů pro širokopásmové připojení a další podrobnosti o veřejné konzultaci jsou k dispozici
online.

Další kroky

Vedle dnes zahájené konzultace bude navrhované znění pokynů pro širokopásmové připojení rovněž
projednáno na setkání Komise a členských států, které se uskuteční ke konci konzultačního období.
Tento proces zajistí, aby členské státy i ostatní zúčastněné strany měly dostatek příležitostí se k
návrhu Komise vyjádřit.

Předpokládá se, že nové pokyny pro širokopásmové připojení budou přijaty v polovině roku 2022.

Souvislosti

https://ec.europa.eu/competition-policy/public-consultations/2021-broadband_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%253A52013XC0126%252801%2529
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12398-Broadband-network-deployment-evaluation-of-EU-state-aid-rules_cs
https://ec.europa.eu/competition-policy/public-consultations/2021-broadband_en


Stávající pokyny ke státní podpoře pro širokopásmové připojení z roku 2013 dovolují investovat
veřejné prostředky, pokud dochází k selhání trhu a tyto investice přinesou významné zlepšení
(skokovou změnu). Musí se rovněž dodržet některé další parametry na ochranu hospodářské soutěže
a soukromých investičních pobídek.

Ustanovení pokynů pro širokopásmové připojení jsou doplněna obecným nařízením o blokových
výjimkách, které stanoví podmínky slučitelnosti ex ante, na jejichž základě mohou členské státy
realizovat opatření státní podpory bez předchozího oznámení Komisi.

V letech 2014 až 2019 vynaložily členské státy v souladu s pravidly EU pro státní podporu přibližně
30 miliard EUR z veřejných prostředků na to, aby zaplnily investiční mezery v zavádění
širokopásmové infrastruktury a dosáhly cílů stanovených pro rok 2020 v Digitální agendě pro Evropu.

Podle indexu digitální ekonomiky a společnosti mělo v polovině roku 2020 již 87,2 % evropských
domácností přístup k rychlému širokopásmovému připojení o rychlosti stahování alespoň 30
megabitů za sekundu (Mb/s) a 59,3 % bylo pokryto sítěmi schopnými podporovat gigabitové
rychlosti. V červnu 2020 byly téměř všechny domácnosti v EU (99,6 %) pokryty mobilními sítěmi 4G
LTE a 13,9 % domácností bylo pokryto sítěmi 5G.

Ve svém sdělení o gigabitové společnosti Komise určila, jaké potřeby v oblasti konektivity musí být
splněny do roku 2025, aby byla vytvořena evropská gigabitová společnost. Konkrétně: i) všechny
evropské domácnosti by měly mít internetové připojení s rychlostí stahování nejméně 100 Mb/s,
které lze modernizovat na 1 Gb/s, ii) hlavní socioekonomičtí aktéři, jako jsou školy, nemocnice a
veřejná správa, jakož i podniky s vysokou mírou digitalizace by měli mít možnost využívat gigabitové
připojení (rychlost stahování i odesílání dat 1 Gb/s), iii) všechny městské oblasti a všechny hlavní
pozemní dopravní trasy by měly být souvisle pokryty sítí 5G.

V únoru 2020 zveřejnila Komise digitální priority EU, mezi něž patří sdělení o utváření digitální
budoucnosti Evropy, a připomněla, že konektivita k dosažení cílů EU do roku 2025 je nadále
nejdůležitějším stavebním kamenem digitální transformace Evropy.

Sdělení o digitálním kompasu předpokládá, že do roku 2030 by všechny domácnosti v Unii měly být
pokryty gigabitovou sítí a všechny obydlené oblasti by měly být pokryty sítí 5G. Návrh politického
programu digitální dekády zdůrazňuje, že společenské potřeby, pokud jde o šířku pásma pro
stahování a odesílání dat, neustále rostou. Uvádí, že do roku 2030 by měly být sítě s gigabitovými
rychlostmi k dispozici za dostupných podmínek všem, kdo takovou kapacitu potřebují nebo chtějí.

IP/21/6049

Kontaktní osoby:

Veerle NUYTS (+32 2 299 63 02)
Giulia ASTUTI (+32 2 295 53 44)

Pro veřejnost: služba Europe Direct , tel 00 800 67 89 10 11 nebo e-mail

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1424_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02014R0651-20170710
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52010DC0245&from=cs
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%253A52016DC0587
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/communication-shaping-europes-digital-future-feb2020_en_4.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%253A52021DC0118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELLAR%253A6785f365-1627-11ec-b4fe-01aa75ed71a1
mailto:Veerle.NUYTS@ec.europa.eu
mailto:giulia.astuti@ec.europa.eu
http://europa.eu/contact/
http://europa.eu/contact/call-us/index_cs.htm
http://europa.eu/contact/write-to-us/index_cs.htm

	Státní podpora: Komise vyzývá k předkládání připomínek k navrhované revizi pravidel státní podpory EU pro zavádění širokopásmových sítí

